bergam, aut Ulmam, aut Danubianas ciui-  
 tates inuiferunt: in quibus, tametsi Prote-  
 stantibus, audiissent horribiles aduersus  
 vestram coniurationem anathemati-  
 smos: sed secundo Rheno descēdentes in illo  
 longo limite Germaniæ ea de vobis audie-  
 runt, vt plura audire nollent. Quia paulò  
 antè cū cohortibus ex Germania in Gal-  
 liam immigraras reformationis ergò: vesti-  
 gia etiānum extabāt tuæ in patriam pie-  
 tatis propè Furianæ. Sed quia maius illa  
 supprimi, iam non notabuntur. Nostris  
 satis superque fuit, te digresso cū tali flo-  
 re Equæstris regenerationis, sese & tutio-  
 res & liberiores esse. Ac imprimis quidem  
 Argentoratum adierunt, & vbi iactare so-  
 lebas fortissimum esse asylum tuum, inue-  
 nerunt iustissimum tribunal, quod ne quī  
 dem lambere infelix reus auderes. Saltem  
 illic iam tum audiebant fore, quod factū  
 est paulò post, vt peregrinorū cœtus, qui  
 iam pridē in ea vrbe coaluerat, nisi si tuæ  
 prædestinationi fatali tuoque sacramento  
 militari valediceret (quàm tu Apostasiam  
 esse interpretaris.) si minus eijceret (quod  
 graue fuisset) at certè separatam, vt antea,  
 Ecclesiam vestræ informationis non habe-  
 ret: sicuti & paucis annis Francofordiæ  
 decrey

decretum fuerat. Nostri clarissimam hanc  
Vrbem ingressi, quid de te putas tuisque  
symmystis audierūt? Auditæ sunt Germa-  
norum illic concionatorum de vestra lu-  
dificatione querelę, & graues ab ijs cause  
expositę sunt, cur eam diutius perferre in  
sinu suo non possent. Agebatur tunc cau-  
sa Zanchi Theologi peregrini semiuestri,  
qui nisi si vestris quibusdam dogmatibus  
presertim de prædestinatione, renūciaret,  
alias sedes quærere iussus esset ex sententia  
aliorum etiam Concionatorum, qui ex al-  
ijs vrbibus propterea conuenerant. Recito-  
tata tunc quoq; nostris fuit causa tui Hot-  
manni, nempe propter quod facinus illic  
aliquando primum fuisset excommunica-  
tus abs suo Gallo Concionatore Petro  
Alexandro, te quidem propter antiquã so-  
cietatem, submurmurante, sed assentiente  
tamen tuo, si minus parente, at certè auo  
Gulielmo Farello, sepius illum iurisperdi-  
tum appellante. Addebant & complura e-  
iusdẽ generis, quę peruulgata erant per Io-  
annem Infantium, testem valde idoneum,  
& cuius non solùm opera, sed & opibus,  
quandiu opus habuisti, tam liberaliter es  
abusus, vt fidẽ ei detrahare vix audeas. Al-  
tera causa fuit exposita, cur tuus ille Hot-  
man:

mannus (cuius causa non est abs te seiuncta,) vt antea Ecclesia, sic deinde & schola & suo Canonatu pulsus esset: tandemq; quid in eo Sturmus ipse grauissimè accusaret, narratū est. & perlecta Sturmiana aduersus eū terribilis exostulatio: quæ profecto non modo de illius flagitijs, sed & de vestræ coniurationis mysterijs narrabat nimis multa. Nostri cū hæc audirent, attoniti obstupuerunt: ac, ne plura fortè audirent, Spiram proficiscuntur: audiuntque in vicinia esse Nicrinum quoddam oppidum in montibus abditum, in quod miris artibus atq; cuniculis immiseras tuos emissarios. Sed de ijs tam multa rursus narrabantur, vt ne vicesimam quidem eorum partem postea nostri nobis recitare potuerint. Sed fortasse quidam, qui illic agunt, historiam aliquando pertexent, & ipse, cū volet & audebit, Bouquinus, idoneus testis erit: quæ vos, quia vos fugiens, Gallus Germanis initio se dabat, tum crudeliter persecuti estis, vt nisi si subuenisset liberalis misericordia Balduini, qui miserū aleret, vestra clementia hoīem famæ & frigore enectū iugulasset. Atq; is tamen dicebatur paulò post mortuo Principe Otthone Henrico abs vobis corruptus obiecta spe

offæ

offæ nouæ, & vbi vobis turpiter seruire  
cœpit repentè, vestro iudicio, ex fætido  
hirco (sicuti paulò antè loquebamini, ad  
hominis nomen alludètes) factus catellus  
Melitæus, qui vobis esset in delicijs. Sed illa  
sunt leuissima vestræ *παλιγγενεσίας καὶ*  
*μεταμορφώσεως*, miracula. Nosti cū nullo mo-  
do abs recta via diuertere vellēt, venerūt  
Vuormaciam Vangionum, in qua de vo-  
bis audita sunt acerbiora Concionatorem  
Germanorū iudicia, sibi gratulantium,  
quod, toties licet rogati atque tētati, nun-  
quam tuis sedē apud se concedi passi es-  
sent, ne tandē, quòd Francofordiæ factum  
dicebant, facere cogerētur. Nostri, vt quid  
istud tandem esset, magis intelligerēt, con-  
stituerunt, traiecto Rheno Menoq̄ue, illas  
veterum Francorum sedes, nobili nūc em-  
porio notas inuisere. Sed prius de conuen-  
tu Wormaciensi, qui anno M. D. LVII.  
conuenit, & in quo visus fottè fuisti, audie-  
runt, quæ tibi minimè gloriosa sunt. Non  
lubet omnia narrare, quæ te nimis onerāt.  
Sed quia fingis te nō intelligere, quòd Bal-  
duinus verecūdè scripserat te illic abs Me-  
lanthone audiisse, dicā apertius, sicuti in-  
de nostri ad nos retulerunt. Non enim pa-  
teris nos omnia suppressere. Capto Gallie  
lan-

sanquintino, trepidate regno, rege attoni-  
 to, venisti ad illum conuentum sollicitatu-  
 rus, qui Regem potentissimum terrere sci-  
 licet possent, ni faceret quod volebas. Cū  
 Melanthoni narrares indignum facinus:  
 captos Lutetiæ esse multos, qui nocturnos  
 conuentus religionis agebant: dicebat il-  
 le, tali tempore in ea Vrbe non temerè su-  
 spectos esse Regi, & vos debere vobis tēpe-  
 rare. Respondisti, Nihil vos agere quod  
 nō fecerint Apostoli. Tum ille, Ergo (in-  
 quit) equo animo patiamini, quod illi lu-  
 benter passi sunt. Atqui scribis nihilomi-  
 nus impetrasse te honorificum testimoni-  
 um à quibusdā, qui illic cōuenerant, sub-  
 scriptum etiam à Brentio, à Marpachio, à  
 Ioāne Andrea. Credo viros humanissimos  
 ad omnia humanitatis officia paratos fuis-  
 se. sed quo ore nunc audes tres illos viros,  
 à quibus toties damnatum est dogma tuū,  
 tuque toties cum tuis tentationibus repul-  
 sus, nunc nominare? Imò verò, qua fronte  
 illius conuentus Wormacien-sis mentionē  
 facis, in quo illud ab omnibus subsignatū  
 decretum aduersus vos est, & his verbis  
 que Melanthon ipse ascripsit editum: *Dana-*  
*rum dogma Zuinglianum*. Adijciendum  
 nūc est, quod tribus aut quatuor post men-  
 sibus

libus accidit: vt nostri Francofordiæ intel-  
lexerunt. Coierunt Francofordiæ Impera-  
toria Comitata. Eo cùm multis mandatis  
venerat nobilis vir Gaspar de Hu, à Galli-  
cis (vt vocas) Ecclesijs nouis missus, cum  
supplicibus etiam earum literis ad Bal-  
duinum scriptis, quas cum voles profere-  
mus. Tu dolens sine tuo consilio vel au-  
toritate aliquid agi, relicta tua Geneva  
properas Francofordiam, neque vocatus,  
neque missus, neque vllum etiam adfe-  
rens mandatum: & iratus statim sobturus  
bas quod Caspar ille satagebat. Memini-  
sti, te propterea in cubiculo ipsius Baldui-  
ni propterea reum ab illo Caspare graui-  
ter accusatum esse multarum fraudum,  
multiplicis πολυπραγμοσύνης, inuidiæ, am-  
bitionis, nequitia multiplicis. Meministi,  
illum tibi prædixisse, fore vt statim atque  
in Galliam rediisset, te depingeret, ne bo-  
nos credulosque Gallos diutius ignotus  
falleres: se suo sumptu eorum negocia cu-  
rare: te miserorum pecunia emuncta abus-  
ti ad ea perturbanda. Meministi, te non si-  
ne comminatione respondisse, faceret  
quod vellet, te operam daturum, vt ante-  
uerteres. Itaque multi existimant, indicio  
tuo tuaque opera factum esse, vt Gaspar  
ille

ille statim atque reuersus esset, necatus sit.  
 Hæc & eius generis plura nostri comites  
 de te Francofordiæ audiebant abs Gallis  
 ipsis. Germanos verò ubi conueniebant,  
 audiebant multò atrociora: & imprimis  
 cur cum tu illic clam turbas excitares,  
 duobus Gallis concionatoribus inter se  
 commissis, quorum alterum, qui tibi in  
 Gallia collega deinde fuit, miserè vexa-  
 bas, & abs tuis siue opinionibus, sine ce-  
 remonijs neutrum ad Germanicas acce-  
 dere patereris, cætus peregrinorum disso-  
 lutus sit. Nostri responderunt sese ea de re  
 multa iam antea in Gallia cognouisse ex  
 libello diffensionem illam delibante. Et  
 nondum pudebit, te nobis imponere vel-  
 le, quasi consentientes Germanos & sub-  
 scriptores haberes. Fortasse dices, te, etsi  
 cū Germaniq; cōcionatoribus minime con-  
 uenias, cum Equitibus tamen optimè con-  
 uenire. O præsidium patrociniūque po-  
 tens & magnum, & te dignum. Nostri in  
 illa sua professione nullos Equites conue-  
 nerunt, vt scirent quo modo cum illis tuis  
<sup>συμπάχαις</sup> transigas. Sed quod in Gallia ia-  
 ctare soles tot etiam habere te symmystas,  
 illud verò non esse hominis ingenui & pu-  
 dentis facile intellexerūt: & intellexissent

7  
multo magis, si diuertissent in Saxoniam  
quam tamen abs tuo parète & præfule fru-  
stra tentatâ fuisse satis superque audierit.  
Quid Saxonix ministri sexcenti, cum ille  
vnum Hamburgensem oppugnans, eorû  
iudicia temerè appellasset, responderint,  
vix quisquam ignorare potest, qui libros  
ea de re peruulgatos inspexerit. Mirabilis  
verò rei appellantis æquitas. Iudices illos  
prouocans demulcent blandis appellatio-  
nibus, Vocat patres, fratres, symmystas, vi-  
ros, honorandos & fidelissimos Christi  
seruos. Statim verò atque audit eos aliter  
pronunciasse, quam putabat: clamat esse  
afinos, nebulões, pecudes, Gigantes, Dia-  
bolos. Cum autem & tu coniunctis cum  
hoc patre tuo clamoribus, vt illum Ham-  
burgensem intemperatius proscidisti, sic  
& in eadem sacramentaria disputatione  
in alterum magni nominis ministrum, Ma-  
gdeburgensem dico, scurrilius incurri-  
sti, vt per vtriusque latus, Germanix con-  
cionatores omnes, qui (vt loqueris) essent  
Luterani, confoderes, magis atque magis  
orbi terrarum exposuisti, quàm pulchrè ti-  
bi cum ijs conueniret. Cæterum illud ve-  
recundè fecisti, vt cum Magdeburgensis  
ille tuis afinis atque cyclopicis sarcopha-  
gicis

gicisque (sic enim loqueris) conuicijs respondendo, qualis tu Angelus esses, indicasset, nescio quo pudore confusus obmutueris. Saxoniam etiam Duces aliquando blandè appellare ausus est magister tuus cum munere bene polito. Quid responsi acceperit, si supprimas & dissimules, cautè facis. Sed eorum Edicta & Proscriptiones non patiuntur nos ignorare quid de vobis sentiant. Ut igitur Rhenus in Oceanum, Danubius in Pontum, sic Albis in mare Balticum, cum suo fluctu multas de vobis querelas vestrorum (ut videri vultis) sociorum voluitque vehitque, non ut aquis obruta sepeliantur, sed ut vocem longius mittant. Sed quia procul à Gallia eæ scilicet vagantur, vos illum fremitum securè contemnitis. Nostris, Saxonicas illas Baltici littoris ciuitates, & ipsam imprimis Magdeburgam, (Cuius ministros Calvinus paulò iracundius vexauit, quàm eius mænia Cæsaris exercitus antea concusserat) magnopere inuisere cupiebant. Multa audiuerant antea de Ecclesiastica Magdenburgentium historia: quæ Geneuæ minime bona fide conuersa in linguam Gallicam esset non sine turpi crimine falsi, neque minus infi-

deliter, quàm commentarius Lutheri ad Galatas, in illa officina veritatis atque fidelitatis, factus antea Gallicus fuit. Sed maiores causæ suberant, cur cum Saxonibus illis nostri colloqui vellent. Nam & meminerant Calvinum, cum in eos detonaret, ita scripsisse: *Animaduerto in eorum scriptis verissimum esse quod mihi amicus quidam celebris doctrinæ & facundiæ scripsit, mirabiliter in illo maritimo tractu sapere quosdam homines, ut si hodie viuat Sybilla Cumana, ad eos mittenda sit, quò sagire disceret.* Sed quia satis superque eorum libris, ecquid de vobis iudicarent, intelligi potest, nostri longius non excurrunt. Alioqui etiam in Danica, Gothica, Suecica Regna traiecissent. Quid eum? Idem Calvinus scripsit in ijs Spirituale Christi regnum altero vindice suffultum esse: in ijs esse sacrarium cælestis philosophiæ. Non enim probabile est, eum hæc scripsisse, ut ex illorum Regum argentifodinis aliquid emulgeret. Et tamen multæ erant, cur multi crederent, eum neque ex animo neque serio ita locutum esse. Maior erat ratio, cur in Britanniam nostram nauigare vellent, vobis tam amicam, ut etiã num prædices serenissimam eius Reginã, cuius scilicet præsidio domueris Galliam rebellan-

rebellantem, Sed aut valde fallimur, aut si  
 illius serenitas nunc te constrictum tene-  
 ret, curaret, pēnas vt tūbarum dares, quas  
 excitasti, vtroque regno ex serenissima  
 tranquillitate in bellorum tumultus con-  
 iecto ac veluti commisso. Certē quam vo-  
 bis cum Anglia bene conueniat in ceremo-  
 nijs Ecclesiasticis, dictum aliās est. Velle-  
 mus nunc, ne dubitatio aliam suspicio-  
 nem gignat, alijs narrares, cur illinc nuper  
 discesserit Saulus tuus relicta sua Ecclesia  
 noua: & quo nihilominus iure, qua arte  
 vos in illam insulam plus iuris vobis arro-  
 gasti, (dico cognitionem transmarinarū  
 appellationum) quā vlli vnquam in Eu-  
 ropa patriarchæ concessum fuisse contē-  
 ditis. De Scotia statuere quoque pro ve-  
 stro arbitrio (vt audimus) voluistis immis-  
 so in eam Arano Comite & Cnoxo con-  
 cionatore. Sed serenissima Scotiæ regina  
 vos magis nouit, & in tumultu Ambo-  
 frano, quantum audeatis, non sine suo &  
 regis maritiq̄ sui & suorum parentum  
 periculo magis experta est, quā vt illi os  
 facile sublinere deinceps possitis. Deni-  
 que vtraque eius Insulæ Regina, cū illinc  
 eò missus est seditiosissimus vester libel-  
 lus aduersus Imperium regnumq̄; scēmina  
 K 4 rum,

rum, vix ignorare potest, quò tēdatis præ-  
textu religiōis. Si eo nostri traiecissent, plu-  
ra retulissent. Sed secundo Rheno descen-  
derūt Coloniam, vbi cum alios quosdam,  
doctissimos viros, tum verò Georgiū Cas-  
sandrū salutarunt, hominem propè senē  
morbis confectū, & in lectulo decumben-  
tem, sed tam peritum rerum, atque anti-  
quitatum Ecclesiasticarum, tamque seda-  
tum religiosæ moderationis suaforem, vt  
non temerè vos ab illo vobis metuatis.  
Dices magistrum tuum scripsisse, eum ni-  
hil nisi Lamiam esse in sterquilinio seden-  
tem: Bona verba, mi homo. Tales Lamix  
sunt, quæ vos terrefaciant. Neque verò ve-  
stra immanis rabies non esset nota satis,  
si vel in hoc solo viro vexando tantum  
se se effudisset. Nempe, quia Nero AElium  
Lamiam innocentem crudeliter occidit,  
vos Neronianū vestrum stylum nobilita-  
re simili aliquo exemplo voluistis. Sed  
cogita, quid nocuit Lamiarum cæde ma-  
denti: vt vetus tibi que familiaris poëta  
monet.

Tandem nostri peruenerunt Antuer-  
piam, vbi vulgarem quādam, & vestra sci-  
licet regeneratione dignam causam audie-  
runt, cur non vnum, Cassandrum, sed om-  
nes

nes Belgas oderitis magis quàm vicinos vestros Vulgas:& simul cognouerunt, quibus tamen insidijs atque artibus efficere vultis, vt illi se vestræ fidei credant, neque suas modo animas, sed & fortunas. Ergo fidei scilicet tuæ confessionem etiam Flan- drica lingua conscriptam: ergo Apostolos vestræ coniurationis, ad illam gentem sub- inde istinc emitti narrabant, neque non quosdam, quos infatuastis, lactare atque inescare potuistis. Nam & ingeniosos nego- ciatores & subtiles æruscatores esse vos aiunt. Sed non omnes illic esse Midas audie- bamus. Soletis eorum simplicitatem irri- dendo dicere, *Omnes esse Batauos*. Sed erra- tis: acutius pleriq; vident, quàm vobis ex- pediat. Illic ergo nostri audierunt vestræ in multos eorum, ingratae impietatis indi- gna exempla. Ipsum, ipsum Erasmus, pau- lò antè quam istuc migrares, Beza, prædi- cabas talem tantumq; virum, vt fuit, fuis- se, vt nec ipsa terra totum capere posset. De- nique nil fuisse, nec futurum doctius. Sta- tim verò atq; istic initiatus es, passim cla- mas fuisse illum impiù & indoctù: quia Ba- tauus erat. Cæterum bene habet quod de eo ipso tibi respondeamus, imprudens o- lim nobis dictasti.

*Latra, philene, quandiu & quantum voles:*

*Hunc scire constat plura, quàm tu nescias.*

Vt non modo literatos de vobis literis que  
etiam præclare olim meritos homines eius  
gentis, sed & Nobiles, quos istinc euocastis  
vt exugeretis viros. Meccænates vestros,  
tandem indignè à vobis exceptos esse li-  
quiret, allegabãt Dominum Faleium, Bur-  
gundici sanguinis principem: & quibus  
eum modis magister tuus lactasset, narra-  
bant. Vestris principio scriptis dedica-  
tionibus celebratum fuisse, vt decus &  
præsidium Ecclesiæ vestræ. Tandem cum  
vobis obsequendo, & zonã perdidit & rē:  
sensit, sed sero, quàm boni & fideles fratres  
essetis. Quid verò tuus parens? Ne quidem  
eum domi suę decubentem quiescere pas-  
sus est. Imò verò etiam sepulto insultauit,  
& mortuo maledixit. Atque hæc non pos-  
tremò causa est propter quam primū Bal-  
duino succensuistis, qui hæc tam indigna,  
cum videret Argētinę, laudare nō poterat.  
Quid verò non faceretis, cum etiam Vale-  
randum Pollanum, eiusdem gentis homi-  
nem doctum, indultrium, Falesij domo,  
multò antea vestris insidijs, eiectum, tan-  
dem quamuis & Minister esset vestri ordi-  
nis, & multis annis, vestris cōmodis in Ana-  
glia

glia & Germania seruijſſet, tamen incredi-  
 bili veſtra proditione atque nefanda col-  
 luſione circumuentum ita vexaſtis, vt non  
 prius quàm Francofordiæ mortuum eſſe  
 audieritis, arcanum odium veſtrum ex-  
 faturatum ſit. Recitabant præterea noſtri  
 quod audierant, ecquam gratiam referatis  
 Euſtathio Quercetano philoſopho gra-  
 uiſſimo & medico doctiſſimo, qui Polla-  
 num ad vos ex Belgica miſerat: qui antea  
 apud Grynæum propè præceptor fuerat  
 tui magiſtri qui denique tibi in ſchol Lau-  
 ſanenſi collega fuit. Nēpe, quia iam olim  
 vos in Belgica depinxerat, talem Cenſorē  
 atque Catonem iam pridem oderatis: ſed  
 reconciliatis hoſtibus non eſſe fidendum,  
 parum ille poſtea cogitauit: tu verò, vt ſen-  
 taret, effeciſti, ſed tam inſidioſe atque per-  
 ſidioſe, vt vulnus, quòd clam infixiſti, cū  
 curare non poſſit, confiteri pudeat. Cæte-  
 rum veterem eius amicū, & (vt tuo verbo  
 vtar conterraneum, Petrū Alexandrum, tā  
 magni nominis cōcionatorem, tam vobis  
 poſtremo addiſtum, poſteaquam miſerū  
 inſaruaſtis, & eius lingua, & laterib. & gut-  
 ture diu abuſi eſtis, qua mercede iam ſenē  
 remuneraſtis? Cur tu, Beza, cum perſeque-  
 reris,

reris, singularis causa erat. Nam Argentinae propter adulterium excommunicarat sodalem tuum Hotmannum. Sed cur Calvinus sibi non esse satisfactum putavit, donec in Anglia vexatum à vestro Saulo mortuum esse audiuit? Et miramur, si Zebedæum, quem eadem terra procreavit, vester autem lacus plusquam viginti annis Ministrum habuit, tandem miserum egerere triumphes, & exultans nunc scribas? Nunquam finem fecerimus, si omnia quæ ex omnibus regionibus relata ad nos sunt de vobis scilicetantes, referre nunc velimus. Ergo abrumpamus narrationem. Habes Theodore, quæ ut audires, à nobis impetrasti, dum imperiose Balduinum sollicitas, tibi ut rationem reddat suæ ad Tridentinam synodum profectionis atque reditus Habes & historiam, quæ expetebas, sed qualem fortasse non expectabas, itinere rarij nostri: habes fructum nostræ peregrinationis: fructum dico, quem percipere potuimus in cognoscendis apud exterarum gentes vestris trophæis, apud quas esse vos prope semideos iactatis in Gallia: quia scilicet hanc tam pecudem esse existimatis, ut & nihil sciat rerum exterarum, & quicquid fingitis, statim credat. Si in tumultuaria narratione

ratione nostra fortè per errorem peccaui-  
 mus, aut interdum ratio minus vera ef-  
 fet, quam tamen putamus esse verissimam:  
 tuum erit redarguere, non tamen solo  
 (vt soles) verbo aut sibilo, sed certo li-  
 quidoque testimonio. Equidem scio & fa-  
 teor, te quæ ad te tuosque pertinent, scire  
 optimè, & narrare eleganter posse, si ve-  
 rum dicere etiam tam velles, quam posses.  
 Nos, quia minus curiosi sumus, præsertim  
 his in rebus, quas non magnopere scire la-  
 boramus, vix centesimam partem actorum  
 tuorum tenemus: & eorum quæ scimus,  
 ne decimam quidem partem (adeo infan-  
 tes sumus) satis eloqui possemus. Nam &  
 eorum quoque maxima copia est. Nus-  
 quam in tota nostra peregrinatione, pe-  
 dem ponere potuimus, quin occurre-  
 ret cum præclara fama tuorum actorum, a-  
 liquod eorum vestigium. Quid dico ve-  
 stigium? Imò verò magnus latusque cam-  
 pus: quem in tanta præsertim festinatione  
 perlustrare, vel nunc recordatione com-  
 plecti minimè potuimus. Sed (vt dixi) tu-  
 um est, nos hoc labore subleuare: præstes  
 modo bona fide, quod potes, neque vllò  
 affectu abs veri studio abduci te (quòd  
 minimè tamen speramus) patiaris. Multa  
 Sleis

Sleidanus nesciuit, præsertim de rebus  
Gallicis mysterijsque vestris: & quæ post  
eius mortem acciderunt, maius volumen  
requirunt. Sed cum tu hanc historiam de-  
scribere institues, iterum tibi prædicimus,  
vt scribas aliter quam soles, hoc est, vt ve-  
rè rem totam & integram, & optima fide  
describas, ne alius vel paralipomena sup-  
plere, vel mendacia expungere cogatur.  
Nos vt ad rem propositam reuertamur:  
certè iam nihil est quod domum reuerfi  
magis admiremur, quam vos illa, quæ di-  
xi, omnia, nunc dissimulantes, in vnum  
Balduinum, qui vos iam pridem missos fe-  
cit, tela vestra certatim dirigere: quem si  
non diligitis, ac certè cur eum vnum tam  
valde oderitis, nulla probabilis causa est.  
Nam quascunque tandem huius tam ra-  
bidi odij causas fingatis aut prætexatis,  
tamen non nisi duas verè potestis obten-  
dere. Prior est, quòd iam inde ab initio ven-  
stræ Ambrosianæ coniurationis, non po-  
tuit non damnare tam impia (liberè dicen-  
dum est) consilia, & Iesaiam prophetam  
potius audiuit, qui pronunciat, homi-  
num verè piorum atque religiosorum es-  
se, obturare aures suas, ne audiant sangui-  
nes. Altera causa est, quòd non modo mi-  
ratus

ratus est vos cum tam sanguinarijs consilijs moliri, quam iactabatis, Ecclesiæ reformationem, sed & doluit eo prætextu velle vos tanquam vna litura delere vniuersam non modo formam, sed & memoriam veteris Ecclesiæ, eamque totam vno tanquam chasmate absorptam ignominiose sepelire, vt soli emineatis. Possent, scio, hæc dici verbis lenioribus. Sed si ingenuè & apertè loquendum est, simpliciter dicimus quòd res postulat. Cæterùm cum tam multi toto orbe viri præstantes, in eo, quod dixi, cum Balduino sentiant, à vobis dissentiant, hoc est, abhorreant ab vestra intemperie, (dico omnes quotquot vsquam boni & intelligentes sunt) mirum videri posset, cur in eum potissimum vnum irruatis, nisi si manifesta esset tacita quædam impulsio, quæ vos agit præcipites, vt ab eo tandem aliquando, qui vos propius nouit, quod meriti iam pridem estis, audiatis. Ergo cū in eo vexando vos neq; fatigari neq; satiari potestis, etiã eo tacète, cordati homines satis intelligūt, et quæ vos rabies impellat: in istoq; vestro furore magis atque magis agnoscunt iustū quoddam Dei iudiciū, qui in vobis veluti excæcandis atque indurādis suam vltionem

nem exerit. Quid enim? Dicendum sapiens  
est, quod est verum & mirabile. Vnū, alijs  
in Gallia præteritis, Balduinum exagitare  
nōdum desinitis. Atqui is vnus erat, quem  
minime omnium impetere, cuius maximè  
omnium parcere debebatis, siue quod ho-  
nestum, siue quod iustum, siue quod vrile  
vobis sit, consideretis. Ille Iuriconsultus  
est, non riualis vester. Contentus est sua vo-  
catione atque professione, quæ vobis nihil  
detrahit. Non tractat ea, in quibus regna-  
re soli vultis. Vita eius priuata, casta, quie-  
ta, modesta, officiosa vos offendere nō po-  
test, si viri boni estis. Si quis est, qui domi-  
sux ita viuat, vt profit, quib<sup>9</sup> potest, noceat  
nemini: ac ne nunc quidē desinat beneme-  
ri etiam de ingratis quibusdam Bezanis:  
si quis est, qui iam inde à pueritia deploret  
corruptelas deprauatæ religionis, maculas  
quæ Ecclesiæ deformatæ: si quis est, qui iā  
inde à primis annis legitimam reformatio-  
nem desideret, & ad eam cōferat, quod po-  
test: si quis est, qui nihil vnquam quicquā  
delibauerit de Ecclesiæ spolijs, neque de  
ijs, quæ idolothyta appellatis: si quis est,  
vt integra ingenuaque libertate conscien-  
tiam bonam retinuerit, nulli partium intē-  
perare

perantiæ addictus: si quis etiam qui etiã  
 num sequatur vitæ studiosæ, tranquillæ,  
 innoxia genus, quod ne vos quidem acu-  
 tissimi atque morosissimi Momi, merito  
 & iure reprehendere possitis: hunc certè  
 in numero eorum esse, qui ita viuunt, eti-  
 am si disrumpamini, inficiari non potestis.  
 Denique si quis est, qui omnem occasio-  
 nem sui amicè dimittendi vobis dederit,  
 nullam rabiose persequendi, is certè vnus  
 est. Quid igitur tandem vobis vultis, dum  
 in eum vnum tandiu debacchamini? An  
 non iusto Dei iudicio præcipites ruitis in  
 vestrum exitium, dum in illum incurritis,  
 qui vos & nouit, & detegere potest, vt  
 quales sitis, tales etiam habeamini. Si sape-  
 retis, hunc vnum potius refugere, vel eti-  
 am, si vos prior prouocasset, dissimulatio-  
 ne quadam placare debuissetis. Sed si fata-  
 le hoc malum est, quod vobis accersitis;  
 nulla vos sanare posset admonitio nostra.  
 Ergo quod vobis intristis, exedite. Tantũ  
 certè abest, vt ille vitam suam totã, & mini-  
 ma etiam quæque eius momenta retegere re-  
 cuset, nihil vt optet magis, si modo tam ve-  
 rè id fiat, quàm tu id falso facere voluisti.  
 Scit enim, si vera narratio sit, sibi aliam nõ  
 fore necessariam defensionem. Itaque sim-

plicissimam commemorationem opponemus fucatæ tuæ fabulæ: si prius lectores fuerimus obtestati, nobis ut veniam dent, si hac ratione coacti multa exilia, leuia, & propè puerilia exponamus, quæ fortasse alioqui digna non essent, quæ in publicum proferrentur. Nollemus abuti patientia auditorum. Sed quæ nos necessitas adigat ad hanc narrationem, ipsi etiam vident.

Cum autem, tu ne non omnia poetice ageres, etiam histeron proteron volueris esse tuæ fabulæ ornamētum, fecisti multa permiscēdo, ut nos in ordine obseruando nō nihil laboraremus. Sed bene habet, quod eius temporis meministi, quo primū narras vidisse te Lutetiæ Balduinum, is licet te non videret. Fuit is annus M. D. XLVI. quo anno illic quid ageres, potes, cū voles recordari: Balduinus certè longè aliud agebat, hoc est, operam dabat edendis in iuris institutiones Commentarijs: quorum etiam tantum exscriptor fuisset, tamē dabat suorum studiorum specimen, quod tibi pudorem incutere debebat: neque nō, cū præfationem fortè delibasses, diceris exclamasse, quàm dissimilia tunc essent studia tua. Eodem tempore Balduinus, rerum suarū oblitus,

licus, suo etiam sumptu procurabat nego-  
 cia Gallasij Sauli nunc tui: quem si nunc te-  
 stē tibi opponam, ecquo te vertes? Nam et-  
 si tu illi postea factus collega sis, tamen no-  
 dum (credo) tam eum tua consuetudo, de-  
 prauavit, sed neq; tam eum ingratum esse  
 existimamus, quin etiamnum agnoscat,  
 quantum Balduino debeat: ac, si fortē infi-  
 ciaretur, tot eius epistolas istinc missas ede-  
 re possemus, vt alijs aut syngraphis aut  
 chirographis opus non esse, omnes esse di-  
 cturos, minimē dubitemus. Est autem in  
 ea familia natus Balduinus, vt patrimonio  
 etiam suo spoliatus, egere non posset: ne  
 mireris tantum illi superfuisse, quōd ipse  
 Gallasij parentibus, cum quibus vive-  
 bat, rem illius istic minimē abundantis cu-  
 raturus, tantum persolueret. Nunc quid  
 tu, eius temporis mentionem faciens? *Mes-*  
*mini (inquis) illam aliquando in illa partim ociosissē*  
*morum, partim in alijs fallendis occupatissimorum*  
*hominum turba (hac enim honesta periphra-*  
*si describis Curiam Palatinam) contractis*  
*manibus prandia & cœnas odorari, &c.* Tuāne  
 maleolentes, siue Sardanapalicas, siue He-  
 liogabalicas cœnas, impurē ganeo: tuāne  
 prandia, in ceste conuiuator, ex sacrilegijs  
 quidē condita, sed tetrīs stupris cōspurca-

tā, quisquam vir honestus odorari poterat?  
Quisquā mne, flagitiosissime leno, vel li-  
men tuum adire, quin nares contraheret  
& oculos auerteret, cum in eo fœtidum  
lupanar, quod nocturnas tuas commessa-  
tiones exhalabat, statim sentiret? Quis-  
quā mne tuam tenebricosam popinam in-  
gredi voluisset, qui tibi similis non esset?  
Quisquā mne eius vel nidorem vel odo-  
rem ferre potuisset? Age: non possumus,  
cum tecum loquimur, & casto semper vti-  
sermone, & castis aliorum auribus & pu-  
dori semper parcere. Tu enim etiam ab in-  
uitis extorques aliquod tuum verbum,  
quod audias.

Ignoscant honesti viri semel nostræ, for-  
tasse minus honestæ, orationi, qua nunc v-  
temur coacti. Cū tu, ô temulente Saty-  
re, cum tua Pallade discumbebas, ecquibus  
sermonibus Platonicas cœnas tuas condie-  
bas, vt se beatum existimare debuerit Bal-  
duinus, si cum vmbri sedere ibi posset, o-  
doraturus tales delicias, tale nectar, talem  
ambrosiam? Ex multis vnum, in quo can-  
tillando, in medijs epulis complexus tuam  
Deam, fertisq; coronatus maxime tibi pla-  
cuiisti, dicam. Tu illam, corculum tuum, il-  
la te, mentulam suam (amabo) vocitabata  
Tum

Tum verò amens exclamabas,

*O docto bene fœminam cerebro?*

*Nam si dicere, Corculum, solemus,*

*Cur non dicere, mentulam, licebit?*

Si hæc mens tua fuit, quam istuc tecum abstulisti: si hæc fuit suavis docta que dementia, qua tuos conuiuas exhilarabas: si hæc bellaria, quibus tuam concludebas comestationem, an vllum Platonis symposium tuo præferendum fuit? O religiosum conuiuium *ὁ ἀγάπην*, *ὁ* cœnam eruditam, quàm Balduinus & subrusticus & talis elegantia imperitus, & talium mysteriorum ignarus, atque etiam ab ijs natura abhorrens, appeteret. Quid multis opus est? Nihil erat magis vulgatum, quàm eo tempore esse Lutetiæ quendam nouum Theodorum *θεοδωρ*, qui audiens quendam adolescentem Balduinum nescio quid de religione cogitare, & eo nomine à Caluino literas accipere, suauiter vtrunque irrideret, hunc, vt fatuum & ineptum puerum, illum, vt insignem impostorem *καὶ ἐπιωμο*. Sed alioqui Balduinus non putat sibi te visum esse, aut se de te vnquam somniasse eo tempore. Prælegebat tunc fortasse publicè, maximo auditorum concursu, Leges publicorum iudiciorum. Quo die inter-

pretatus est legē Iuliam de adulterijs, sub  
finem prælectionis questus est & temporū  
corruptione, quibus ea lex impune irride  
batur, & querimoniam suam fortè conclu  
sit hoc veteri epiphonemate, *Vbi nunc lex Ju  
lia? dormis?* Postea audiuit quendam poētā  
protonotarium, qui stabat in auditorij ve  
stibulo, tali voce offensum vehemēter fuis  
se. Sed meritò ignoueris Balduino Theo  
dore. Neque de te ille cogitauerat, neq; te  
de facie nouerat. *At* (inquis nūc & scribis)  
*Baldwinus sanè mihi iam tum displicebat.* Credo  
equidē. Quis enim tibi placere potuisset,  
qui tibi esset dissimilis? Sed tu multo etiā  
magis iā tum illi displicebas. Ergo vt fuge  
ret talium hominum consuetudinem, &  
quæreret meliorem aliquam societate re  
ligiosorum, optimo animo migrat Gene  
uam, quæ tum propè erat deserta. Paucis  
mensibus vixit cū Caluino, & ita vixit, vt  
ne ipsa quidem maleuolentia negare ausit  
amicissimè atq; honestissimè vixisse, inte  
rea dū tu Lutetiæ bacchabaris. Verum etsi  
Geneua tunc nondum erat, quod fuit, po  
steaquam eò migrasti, tamen statim Baldui  
nus sensit illic non esse, quod quærebat.  
Placidè itaq; se subduxit, ac ne hospitē of  
fenderet prætexit honestā veramq; causam  
fratris.

fratris, qui Lugduni grauer decubebat,  
 inuisendi. Tu illic eum tanquam Gryphij  
 mācipium versasse prælum, significas. Sed  
 bene habet: Extant quædam eius scripta  
 tunc excusa, annotationes dico ad Nouel-  
 las Iustiniani & ad Aediliciū Edictum: ex  
 quibus impudētia tua refelli, etiam nobis  
 tacētibus, possit, certē tam habitus iā tunc  
 fuit pro Iurifconsulto minime vulgari, vt  
 non solum Gratianopolitani talem profes-  
 sorem requirerent (tamen si quia illic vixe-  
 rat, existimationem suam minuisset) sed &  
 Bituriges eum accerserēt, vt Duareno, qui  
 tunc abdicarat, succederet. Accessit libera-  
 lis fauor & amplissima voluntas ipsius Bi-  
 turigum Ducis, Margaritæ Valesiæ Nauar-  
 ræ, Heroinæ optimæ maxime: cuius nomē  
 quoties auditis (quod infamare magister  
 tuus suo de Libertinis libello famoso cona-  
 r̄ est) metuere debetis, ne filia & hæres, cu-  
 ius bonitate abutimini, aliquando maternæ  
 iniuriæ vindex sit. Margaritam illā sa-  
 lutauerat Balduinus eo ipso die, quo filia  
 nubebat Antonio Borbonio Duci Vindo-  
 cinēsi, atque huic etiā ab illa iam tum fuit  
 commēdatus. Quod obiter dicimus, quia  
 impudenter mētiris ne duodecim quidem  
 post annis notū huic Duci ac principi fuit

se, quem Nauarrenum appellas, an ille na-  
tus esset. Sic itaque in doctissimum colle-  
gium iuris Antecessorum cooptatus, sex  
aut septem annis illic docuit ius ciuile, &  
ita docuit, vt nostro præconio non egeat;  
simulque ita vixit, vt priuatim non minus  
exemplo hono, quàm publicè, doctrina sa-  
na, prodesset studiosis: neque tamen vete-  
rem, cum ijs, quos Geneuæ reliquerat, ami-  
citiã violaret. Exprobrare beneficia, quæ  
tunc ijs etiam ingratis contulit, posset. Ve-  
rùm exprobrare nondum didicit. At (in-  
quis) *in vrbe Biturigium interfuit missæ nostræ.*

Si ita sit magnū profectò crimen, quod  
te quidem missante, idololatriæ etiam ac-  
cusari possit. Sed ignosce iusto errori. Nū-  
quam ille antea audierat te Biturigibus fu-  
isse sacrificū: illic licet in adolescentia fuis-  
se te, quod postea Aureliæ, & deinde Lute-  
tiæ fuisti, hoc est, eruditum ganeonem, sæ-  
pe audierit. Sed neque cum illic missam (vt  
ais) vestram caneres, te agnoscere potuit,  
cum eo tempore Geneuæ longè aliud age-  
re te audiret; & verò oportet, valde tectus  
& subtilis explorator ad Biturigum altare  
accesseris, qui tunc à nemine sis agnitus.  
Illud verè dicere possum, Balduinū in ea  
vrbe sæpe vestro nomine in periculum ve-  
nisse,